
 

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  501   del registro 
 
 
OGGETTO: Cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 del D. Lg s. n.163/2006 e s.m. i. per la fornitura, 

in regime di service triennale, di n.1 sistema comp leto d’analisi in citometria a flusso 
(CIG 3142663F88): aggiudicazione definitiva; provve dimenti ulteriori.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  DIECI  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che questo Istituto, con Deliberazione del Commissario Straordinario n.367 del 09/08/2011: 

� ha approvato e autorizzato la contrattazione, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. n.163/06 
e s.m.i., per la fornitura, in regime di service della durata di 36 mesi, di n.1 sistema completo d’analisi in 
citometria a flusso per la U.O.C. di Patologia Clinica di questo Ente, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
più basso di cui all'art.82 del Decreto Legislativo n.163/2006; 

� ha precisato che l’importo complessivo a base d’asta è di Euro 180.000,00= al netto di I.V.A. e che i costi relativi 
agli oneri per la sicurezza da DUVRI, di cui al D. LGS. n.81 del 09/04/2008, non soggetti a ribasso d’asta, sono 
stati valutati pari a € 0,00 (zero/00); 

 
Dato atto che, così come previsto dalla citata deliberazione n.367/2011: 

� con lettera di invito prot.n.13116 del 31 agosto 2011, si è proceduto ad invitare al cottimo fiduciario in esame le 
seguenti Ditte specializzate del settore: 

 
1. BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A. 
2. DASIT S.p.A. 
3. ISTRUMENTATION LABORATORY S.p.A. 
4. PARTEC ITALIA S.r.l.; 

� si è provveduto alla pubblicazione del relativo Avviso di gara sugli Albi Pretori on line di questo IRCCS e del 
Comune di Bari; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



� a seguito della pubblicazione dell’Avviso di gara non si sono registrate richieste di partecipazione alla suddetta 
procedura contrattuale; 

 
Visto il verbale di chiusura termini del 29/09/2011, con il quale si è preso atto che, in relazione alla procedura di gara 
in parola, risulta pervenuto entro il termine previsto (ovvero entro le ore 13:00 del 29/09/2011) un solo plico di 
offerta, presentato dalla ditta INSTRUMENTATION LABORATORY S.p.A.; 
 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte pervenute, redatto in data 30/09/2011 dal Seggio di gara all’uopo 
costituito; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.436 del 14/10/2011, con la quale si è proceduto alla nomina 
della Commissione Tecnica, incaricata di valutare la conformità dell’offerta tecnica pervenuta; 
 
Visto il Verbale, che si allega in copia al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, redatto in data 
19/10/2011 dalla su citata Commissione Tecnica, dal quale si rileva la conformità dell’offerta tecnica formulata dalla 
Ditta in esame;  
 
Visto il verbale di ricognizione delle offerte economiche, allegato in copia al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale, redatto in data 21/10/2011 dal Seggio di gara all’uopo costituito, dal quale si rileva che la 
ditta INSTRUMENTATION LABORATORY S.p.A è risultata aggiudicataria in via provvisoria del cottimo 
fiduciario in oggetto, al costo totale di noleggio per 36 mesi dell’apparecchiatura Citofluorimetro Navios a 6 colori di 
€ 179.570,70 oltre  IVA, pari a un canone mensile di € 4.988,08 al netto di IVA, così come da Offerta Economica 
Nr8100041078 del 20/09/2011, allegata anch’essa in copia al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 
  
Dato atto che: 

� con nota prot.n.15599 del 24/10/2011 si è proceduto, ai sensi della normativa vigente e  dell’art.12 della Lettera 
d’Invito Prot.n.13116 del 31/08/2011 (ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE), a 
comunicare alla INSTRUMENTATION LABORATORY S.p.A l’aggiudicazione provvisoria della gara di 
appalto di cui trattasi ed a richiedere la comprova dei requisiti generali, necessaria per rendere efficace 
l’aggiudicazione definitiva; 

� la citata Ditta ha provveduto a trasmettere con nota 41078/I.D. del 28/10/2011, registrata al protocollo dell’Ente 
al nr.16237 del 07/11/2011, le certificazioni richieste , ovvero:  

� Deposito cauzionale definitivo del valore di € 8.978,54=, costituito a mezzo Polizza Fidejussoria 
n.1945030 del 27/10/2011, emessa da COFACE Ass.ni, corredato di allegata certificazione ISO 9000; 

� CCIAA con nulla osta antimafia; 

� Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità; 

� Certificati Generali del Casellario Giudiziale relativi ad ognuna delle persone autorizzate ad impegnare 
legalmente e risultanti dalla dichiarazione sostitutiva prevista dal punto 5 della Lettera d’Invito 
Prot.n.13116 del 31/08/201; 

� Certificato Agenzia delle Entrate dal quale risulta che l’operatore economico non ha commesso violazioni, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la 
legislazione italiana; 

� Dichiarazione per l’ottemperanza alle norme della legge 68/99; 

� dall’esame delle su elencate certificazioni si è rilevato che nulla osta all’efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
della procedura di gara in questione; 
 

Visto l’art.7 (CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE) della Lettera d’Invito Prot.n.13116 del 31/08/2011, che riserva 
alla Stazione appaltante la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

 
Accertata la congruità dell’offerta economica formulata dalla ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA;  

 
Visto l’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., in forza del quale “L’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  requisiti. ”; 

 
Visto l’art.11, comma 10-bis, lettera a) del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., che stabilisce che il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto, previsto dal comma 10 del citato art.11, non si applica se, così come 



verificatosi relativamente al cottimo fiduciario prot.n.13116 del 31/08/2011, a seguito della pubblicazione dell’avviso 
di gara e dell’inoltro degli inviti nel rispetto del codice dei contratti pubblici, è stata presentata una sola offerta e non 
sono state tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di invito; 

 
Visto l’art.11, commi 9 e 12 del D. LGS. n.163/2006, che prevedono l’esecuzione anticipata del contratto in via 
d’urgenza; 

 
Visto l’art.302 del DPR 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n.163), che stabilisce che l’esecuzione anticipata del contratto, dopo che l’aggiudicazione definitiva è 
divenuta efficace, può essere autorizzata dalla Stazione Appaltante in caso di comprovata urgenza; 

 
Dato atto che occorre procedere con ogni urgenza a dotare questo IRCCS dell’attrezzatura in oggetto, al fine di 
rendere possibile l’effettuazione di prestazioni di laboratorio specialistiche per i pazienti onco-ematologici in cura 
presso questa struttura ospedaliera; 

 
Ritenuto: 

� di procedere, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., all’aggiudicazione definitiva del cottimo 
fiduciario indetto con Deliberazione del Commissario Straordinario n.367 del 09/08/2011, avente per oggetto la 
fornitura, in regime di service della durata di 36 mesi, di n.1 sistema completo d’analisi in citometria a flusso per 
la U.O.C. di Patologia Clinica di questo Ente (CIG 3142663F88), in favore della ditta INSTRUMENTATION 
LABORATORY SPA, per un importo complessivo di spesa di € 179.570,70= oltre IVA, pari a un canone mensile 
per la durata di 36 mesi di € 4.988,08 oltre IVA ; 

� di precisare che la predetta spesa graverà a decorrere dal bilancio per l’esercizio 2012  sul conto codice n. 
718.100.00015 epigrafato come “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico sanitarie”; 

� di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della ditta 
INSTRUMENTATION LABORATORY SPA dei requisiti prescritti; 

� di procedere in via d’urgenza alla stipula del relativo contratto, disponendo l’esecuzione anticipata dello stesso ai 
sensi dell’art.11, commi 9 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e dell’art.302 del D.P.R. n.207/2010; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di disporre, ai sensi degli artt.11 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva, in favore della 
ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, del cottimo fiduciario indetto con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.367 del 09/08/2011, avente per oggetto la fornitura, in regime di service della durata 
di 36 mesi, di n.1 sistema completo d’analisi in citometria a flusso per la U.O.C. di Patologia Clinica di questo 
Ente (CIG 3142663F88), per un importo complessivo di spesa di € 179.570,70= oltre IVA ( € 217.280,55= IVA al 
21% inclusa), pari a un canone mensile di € 4.988,08 oltre IVA ( € 6.035,58= IVA al 21% inclusa); 

2. di precisare che la predetta spesa di € 217.280,55= graverà a decorrere dal bilancio per l’esercizio 2012 sul conto 
codice n.718.100.00015  epigrafato come “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico sanitarie”; 

3. di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006 e s.m.i., 
dell’aggiudicazione definitiva del cottimo fiduciario di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il 
possesso da parte della ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA dei requisiti prescritti; 

4. di procedere in via d’urgenza alla stipula del relativo contratto, disponendo l’esecuzione anticipata dello stesso ai 
sensi dell’art.11, commi 9 e 12 del D. LGS. n.163/2006 e dell’art.302 del D.P.R. n.207/2010; 

5. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line 
dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 



 
Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  15.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   15.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


